
AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo em comento foi deserta. Ficando 
reabertos os prazos da licitação na modalidade Pre-
gão Presencial, Processo Licitatório Nº. 044/2015, 
do tipo menor preço, com o objetivo de REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOL-
VIMENTO, MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM 
DE WEBSITE, COMPREENDENDO: CLIPPING 
DIGITAL, GERENCIAMENTO DAS REDES SO-
CIAIS, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
PORTAL INSTITUCIONAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAIBA. A sessão pública dar-
-se-á no dia 14/08/2015, às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site www.prefeituradema-
caiba.com.brou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 31/07/2015. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2015

AVISO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que se encontra aberto credenciamento de Pessoas 
Jurídicas para atuar como Administradora de Bene-
fícios, objetivando disponibilizar planos coletivos 
empresariais de assistência à saúde suplementar de 
operadoras de planos de assistência médica e ope-
radora de assistências odontológicas, devidamente 
autorizadas pela Agência Nacional de Saúde Suple-
mentar – ANS para os servidores da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba - RN. Os interessados terão até o 
dia 18 de Agosto de 2015 para realizarem o cadas-
tramento. O edital na íntegra estará à disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal, das 
08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Macaíba/
RN, 31 de Julho de 2015. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA/CO-
ZINHA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
                                                                                                                             

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas: ARGENTINA COMÉRCIO 

DE GÁS LTDA ME - CNPJ Nº. 11.865.729/0001-47, 
COMERCIO DE M. ELETRODOM. E INFORM. 
MALHEIRO LTDA – CNPJ Nº. 40.761.843/0001-
25, SINALARTE COM. SERV. E PAPELARIA 
LTDA - ME - CNPJ Nº. 08.621.352/0001-76 e 
VERUSSIA CARLA R DE FARIAS ME - CNPJ 
Nº. 13.587.119/0001-54, para assinatura da ata de 
registro de preços do processo em comento, no pra-
zo de 05 (cinco) dias corridos, contado a partir da 
data desta convocação. Macaíba/RN, 31/07/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Banco do Brasil S/A e a Prefeitura de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, através do Setor de 
Habitação, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei
.
CONSIDERANDO a necessidade de se publicizar 
a relação dos benficiários do Residencial Campinas, 
implantado no Município, através do “Programa Mi-
nha Casa Minha Vida”.

CONSIDERANDO que por solicitação da Institui-
ção Banco do Brasil S/A, a senhora Liliane Barrozo 
Lino, integrante da lista de beneficiário publicada 
anteriormente deverá ser substituída. 

CONSIDERANDO que através do Processo Admi-
nistrativo de nº 001/2015, coordenado por Comissão 
Especial instituida para apurar possiveis irregula-
ridades no processo de seleção foi constatado que 
uma das beneficiárias não atendia as regras legais 
exigidas para o recebimento da unidade habitacio-
nal, fato que levou a sua exclusao do “Programa Mi-
nha Casa Minha Vida”

CONSIDERANDO finalmente que devem ser ado-
tadas as medidas cabiveis no tocante a distribuição 
de unidades habitacionais integrantes do Residen-
cial Campinas.

FICAM convocados os beneficiários abaixo identi-
ficados, na qualidade de selecionados para substituir 
as pessoas excluidas do “Programa Minha Casa Mi-
nha Vida” – Residencial Campinas  

NÚ-
ME-
RO NIS 

NOME DO BE-
NEFICIÁRIO CPF

1
1622171838-
5

JOSEFA MARIA 
BORGES 518.538.094-20

2
2007182883-
9

FRANCILENE 
CANDIDO 
DE FREITAS 
FERREIRA 078.028.304-00

Os convocados deverão se apresentar na sede do Se-
tor de habitação do Municipio, situado na Av. Môni-
ca Dantas, 32 - Centro, no prazo de 48 horas, sob 

pena de também ser excluido do rol de bebeficiários. 

Macaíba-RN, 31 de Julho de 2015.

Iago Henrique Carvalho de Oliveira
Diretor de Habitação

DECRETO Nº 1768/2015

PRORROGADO O PRAZO PARA CAMPA-
NHA EDUCACIONAL E DE DIVULGAÇÃO 
DAS REGRAS ATINENTE A PROIBIÇÃO 
DO TRÂNSITO DE VEÍCULOS PESADOS 
E CAMINHÕES NAS VIAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da 
Lei Orgânica do Município.
 
CONSIDERANDO que o lapso temporal 
compreendido entre publicação do Decreto nº 
1.766/2015, e a efetiva proibição de transito de veí-
culo não foi suficiente para a realização da campa-
nha educativa em toda sua plenitude. 

CONSIDERANDO a necessidade de se massificar 
ainda mais as medidas proibitivas para que não se 
venha alegar futuramente desconhecimento da nor-
ma municipal. 

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do 
Administrador Público no sentido de propor medi-
das para a implementação das políticas públicas.  

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogada até 31 de agosto de ano 
corrente o prazo para adoção de políticas de 
cunho educacional e de divulgação das regras 
concernentes a proibição do trânsito de veículos 
pesados e caminhões nas vias públicas do muni-
cípio de Macaíba – RN. 

Art. 2º Findo o prazo acima estabelecido serão ado-
tadas as medidas sancionatórias, nos moldes defi-
nidos na Lei Municipal nº 1.754/2015, combinado 
com o Código Nacional de Transito - Lei Federal nº 
9.503, de setembro de 1997. 

Art. 3º Mantém-se inalteradas todas as de-
mais regras insertas no Decreto Municipal nº 
1.766/2015 regulamentador da Lei Municipal 
aduzida no artigo anterior. 

 Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as demais disposições em 
contrário. 

ANO VI – N° 847 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 31 de julho de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

DECRETOS

EDITA DE CONVOCAÇÃO



ANO VI – N° 847 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 31 de julho de 2015  2

Gabinete do Prefeito, Macaíba, em 31 de julho de 
2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 037.2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PELÍCULA
 DE RAIO X.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA 
DE FILMES S/A - CNPJ: 33.255.787/0001-91. EN-
DEREÇO: RUA MANOEL AVELINO DE SOUZA, 
Nº. 187, DUQUE DE CAXIAS, RIO DE JANEIRO/
RJ, CEP Nº 25.250-000. ITENS VENCIDOS: 01 - 
R$ 232,00; 02 - R$ 359,90; 03 - R$ 445,00; E, 04 
- R$ 679,00. REPRESENTANTE LEGAL DA EM-
PRESA: ANTÔNIO FABRICIO DE MEDEIROS. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: L. REGO SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES VASCULARES. VIGÊNCIA: 
04 (QUATRO) MESES. VALOR GLOBAL ESTI-
MADO: R$ 89.370,00. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 023/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ 
CONTRATANTE. LEONARDO CARLOS GON-
ÇALVES REGO P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. CONTRATADA: L. REGO SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA – EPP. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS. VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 239.150,00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2014. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SIL-
VANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRA-
TANTE. LEONARDO CARLOS GONÇALVES 
REGO P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: SUN LINE VIAGENS E 
TURISMO LTDA – ME. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIA-
MENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO 
E CANCELAMENTO DE PASSAGEM AÉREA 
NACIONAL. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 28.679, PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 029/2014. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL P/ CONTRATANTE. ANA CAROLINA DE 
MELO COSTA P/ CONTRATADO. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: SUN LINE VIAGENS E TU-
RISMO LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELA-
MENTO DE PASSAGEM AÉREA NACIONAL. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLO-
BAL ESTIMADO: R$ 29.270,40, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 029/2014. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA COSME PE-
REIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. ANA CAROLINA 
DE MELO COSTA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: SUN LINE VIAGENS E TU-
RISMO LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELA-
MENTO DE PASSAGEM AÉREA NACIONAL. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLO-
BAL ESTIMADO: R$ 190.618,54. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 029/2014. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. ANA CAROLINA DE MELO 
COSTA P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRATA-
DA: SUN LINE VIAGENS E TURISMO LTDA – 
ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMIS-
SÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGEM AÉREA NACIONAL. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 33.600,00, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
029/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ROBERTA CABRAL MEDEIROS - DIRE-
TORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV P/ 
CONTRATANTE. ANA CAROLINA DE MELO 
COSTA P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba; Contratada: 
A.G.C Construções & Empreendimentos Ltda. Ob-
jeto: Fica rescindido, em comum acordo o contrato 
celebrado entre as partes, destinado a execução dos 
serviços de conservação e recuperação da pavimen-
tação de vias com asfalto (CBUQ) no município de 
Macaíba/RN. Fundamentação Legal: Artigo 79, II, 
da lei 8.666/93. Processo licitatório nº 003/2014, 
Modalidade Tomada de Preços. Fernando Cunha 
Lima Bezerra p/ Contratante. Angelina Fulco Gaag 
p/ Contratado. 
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE
RESCISÃO DO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba; Contratada: 
A.G.C Construções & Empreendimentos Ltda. Ob-
jeto: Fica rescindido, em comum acordo o contrato 
celebrado entre as partes, destinado a execução dos 
serviços de pavimentação em asfalto em diversas 

ruas no Município de Macaíba/RN. Fundamentação 
Legal: Artigo 79, II, da lei 8.666/93. Processo Lici-
tatório nº 004/2014, Modalidade Tomada de Preços. 
Fernando Cunha Lima Bezerra p/ Contratante. An-
gelina Fulco Gaag p/ Contratado. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: CASA FUNERÁRIA SAN-
TA ANA LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVI-
ÇOS FUNEBRES. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 343.293,73. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2014. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. IZAIAS DE 
SOUZA REVOREDO P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 034.2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE TENDAS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDORES: COURAGEM COMÉRC. DE 
COUROS E FERRAGENS EIRELI EPP - CNPJ: 
26.674.747/0001-19. ENDEREÇO: AVENIDA PE-
DRO LUDOVICO TEIXEIRA, Nº. 3818, QD 70, 
LT 03 – E, PQ OESTE INDUSTRIAL, GOIÂNIA/
GO, CEP Nº. 74.375-400. ITENS VENCIDOS: 
01 - R$ 3.100,00; E, 03 - R$ 950,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL DA EMPRESA: JOSÉ AQUILES 
RODRIGUES ROSA.; SILFER GALVANIZAÇÃO 
EIRELI EPP - CNPJ: 13.571.239/0001-63. ENDE-
REÇO: AVENIDA MADRI, Nº. 724, QD 131, LTS 
22 A25, FAIÇALVILLE, GOIÂNIA/GO, CEP Nº. 
74.350-730. ITEM VENCIDO: 02 - R$ 7.900,00. 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: DIL-
SON MARQUES FERNANDES. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. SIL-
VANA COSME PEREIRA - GESTORA DO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

PORTARIA Nº 314/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39,§2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no protocolo nº 
6813/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
MARIA KELLY MACIEL DA SILVA, matrícula 
nº 0015245-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, ocupante do cargo de Professora, ní-
vel I, classe C, laborando na biblioteca Indústria 
do Conhecimento, pelo período de 12/07/2015 a 

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO VI – N° 847 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 31 de julho de 2015  3

www.prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não utilizado

09/10/2015, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de ju-
lho de 2015.

Macaíba – RN, 28 de julho de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 315/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 30/2015 e protocolo 2042/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
MARIA IZABEL FELIPE DE SOUZA, matrícula 
nº 0014648-1, ocupante do cargo de Professor, nível 
I, D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
na escola Santa Isabel, pelo período de 11/07/2015 
a 09/08/2015, com valor correspondente à sua úl-
tima remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: salário base e Adicional por tempo 
de serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de ju-
lho de 2015.

Macaíba – RN, 28 de julho de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 320/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60, 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
Benefício nº 47/2015 e de protocolo nº 2782/2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição à servidora efetiva MARIA 
ELIANE DA FONSECA, matriculada sob o nº 
0008869-1, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde no Hospital 
Alfredo Mesquita, com paridade e proventos inte-
grais conforme os Artigos 6º da Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 60 da Lei 
Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proven-
tos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Auxiliar de Enfermagem
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% (trin-
ta por cento) do vencimento do cargo, nos termos do 
art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2015.

Macaíba – RN, 29 de julho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros

Diretora Presidente do MacaíbaPREV 
...................................................................................

PORTARIA Nº 321/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 c/c art. 
65 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 57/2015 e protocolo 3725/2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria voluntária por ida-
de à servidora efetiva DEBORA GOMES DE FA-
RIAS, matriculada sob o nº 0000116-1, no cargo de 
ASG, lotada na Secretaria Municipal de Saúde labo-
rando no Hospital Alfredo Mesquita, com proventos 
proporcionais a 27 (vinte e sete) anos de contribui-
ção e calculados através da média aritmética simples 
das maiores remunerações conforme artigo 1º da Lei 
Federal 10.887, de 18 de junho de 2004 e artigo 65 
da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014 . Os 
proventos foram calculados levando em considera-
ção as seguintes verbas:

- Salário Base do cargo de ASG

- 05 (cinco) qüinqüênios, correspondendo a 25% 
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo, 
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2015.

Macaíba – RN, 29 de julho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV 



ANO VI – N° 847 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 31 de julho de 2015  4

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br


